



## Spitalul de Psihiatrie Tulgheş Pszichiátriai Kórház Gyergyótölgyes

Tulgheş 537330, nr. 342, România  
Tel: 0266.338.188, 0266.338.189, fax: 0266.338.033, e-mail:spitalul.tulgheş@yahoo.com  
Web: [www.psichiatrietulgheş.ro](http://www.psichiatrietulgheş.ro)  
Nr. operator de date cu caracter personal : 29767



Nr. 2949 / Data 10.05.2017

Ca urmare a solicitării de clarificări formulată de un oferent autoritatea contractantă vă transmite punctul de vedere:

### Întrebare 1:

„Una din cerintele din caietul de sarcini este: „Investigații analitice de laborator asupra compoziției rezidului prezent în rezervor, efectuate de către laboratoarele autorizate”, operațiune mentionată și în draftul de contract la art. 5. Va solicita cineva aceste analize? Sunt menționate în vreo obligație de mediu pe care unitatea o are?

Dacă aveți o astfel de obligație de mediu privind acest serviciu, va rugam să ne transmiteti documentul autoritatii de mediu.”

### Răspuns 1:

„Dacă toată cantitatea de deșeu periculos se transportă și se distrug nu este necesar efectuarea analizelor de laborator privind compoziția. Se solicită analize de laborator doar în cazul în care o parte din cantitatea de deșeu va fi recuperată în vederea reutilizării. Aceste analize nu ne sunt solicitate de terțe persoane juridice, inclusiv Agenția de mediu Harghita”.

### Întrebare 2:

„Beneficiarul va pune la dispozitie utilitatile pentru executia serviciului, respectiv apa și energie electrica, fără alte costuri din partea prestatorului?”

### Răspuns 2:

„Da.”

### Întrebare 3:

„Se poate asigura de către beneficiar un spatiu (o camera sau un vestiar sau o magazie) pentru depozitarea echipamentelor prestatorului și eventual schimbarea muncitorilor?”

### Răspuns 3:

„Facem tot posibil să vă asigurăm un spațiu (boxă de garaj) pentru depozitarea echipamentelor și schimbarea muncitorilor.”

### Întrebare 4:

„Lucrările pentru cele 2 loturi se vor realiza în același timp?”

### Răspuns 4:

„Lucrările pentru cele 2 loturi se pot realiza în același timp. Preferăm cele 2 loturi să fie realizate concomitent, aceasta în vederea scurtării timpului de prestare a serviciilor contractate.”

### Întrebare 5:

„Datorită complexității lucrării și a faptului ca trebuie efectuată și o vizită a amplasamentului, va rugam să ne comunicăți dacă este posibila prelungirea termenului de depunere a ofertelor cu câteva zile, respectiv până pe 19.05.2017.”

### Răspuns 5:

„Considerăm că în perioada rămasă până la termenul limită de depunere a ofertelor se poate efectua vizita amplasamentului situat în Tulgheş, nr.342, Harghita, ca urmarea autoritatea contractantă nu dorește prelungirea termenului de depunere a ofertelor.”

Înțocmit